

前三季度全州经济运行情况

甘南州统计局 国家统计局甘南调查队

2025 年 10 月 28 日

今年以来，全州上下坚持稳中求进工作总基调，认真贯彻落实州委、州政府工作部署，突出“六个聚焦”、实施“六大行动”，多措并举、多点发力，全力推动经济发展，前三季度，全州经济呈现基础巩固、总体平稳态势。

根据地区生产总值统一核算结果，前三季度，全州实现地区生产总值 200.78 亿元，按不变价格计算，同比增长 4.5%。其中，第一产业增加值 35.12 亿元，增长 4.9%。第二产业增加值 32.23 亿元，增长 2.4%。在第二产业中，全部工业增加值 24.04 亿元，增长 2.6%；建筑业增加值 8.20 亿元，增长 1.8%。第三产业增加值 133.43 亿元，增长 4.9%。

一、农牧业生产形势向好

前三季度，全州完成农林牧渔及农林牧渔服务业增加值 37.83 亿元，同比增长 5.0%。

前三季度，全州蔬菜产量 5.63 万吨，同比增长 2.6%；夏粮总产量 9.06 万吨，增长 2.1%；夏收油菜籽产量 2.06 万吨，下降 2.1%。全州造林面积 7.37 万亩，增长 14.0%。

三季度末，全州牛存栏 125.18 万头，同比增长

0.3%；羊存栏 128.42 万只，增长 4.6%；猪存栏 19.65 万头，下降 0.3%。前三季度，全州牛出栏 33.16 万头，增长 8.7%；羊出栏 81.76 万只，增长 8.8%；猪出栏 12.03 万头，增长 0.2%；鸡出栏 33.06 万只，增长 13.6%。牛奶产量 47010 吨，下降 8.3%。绵羊毛产量 1968 吨，增长 10.7%。

二、工业生产平稳增长

前三季度，全州全部工业完成增加值 24.04 亿元，同比增长 2.6%。其中，规模以上工业增加值下降 0.4%，规模以下工业增加值增长 12.4%。分门类看，采矿业增加值同比增长 11.7%；制造业增加值同比增长 2.3%；电力、热力、燃气及水生产和供应业增加值增长 2.0%。

分行业看，全州 14 个规模以上行业呈“7 增 7 降”态势。其中，电力供应业增加值增长 11.1%；水泥制造行业增长 5.1%；肥料制造业增长 27.5%；砖瓦、石材等建筑材料制造增长 81.4%；畜产品加工业增长 25.7%；热力生产和供应业增长 4.5%；中药材加工增长 4.8%。电力生产行业增加值下降 4.1%；石膏、水泥制品业下降 21.4%；黄金生产行业下降 0.9%；乳制品行业下降 7.6%；机制服装制造业下降 4.5%；天然气供应业下降 29.1%；食用菌加工业下降 14.2%。

前三季度，全州生产黄金 3280 千克，同比增长 1.7%；生产水泥 76.66 万吨，增长 7.5%；生产鲜冻畜肉 842 吨，增长 19.0%。发电量 25.04 亿千瓦时，下降 19.7%；生产乳制品 5064 吨，下降 25.2%。

前三季度，全州规模以上工业企业实现利润总额

15.80 亿元，同比增长 59.5%；营业收入 38.91 亿元，增长 17.9%。

三、固定资产投资保持增长

前三季度，全州固定资产投资同比增长 2.1%。其中，5000 万元及以上项目投资增长 11.6%；500 — 5000 万元项目投资下降 23.6%。

分产业看，全州第一产业投资同比下降 47.3%；第二产业投资下降 9.2%，其中，工业投资下降 9.2%；第三产业投资增长 3.7%。分领域看，项目投资增长 5.9%；房地产开发投资下降 44.3%。

四、服务业平稳运行

前三季度，全州服务业完成增加值 133.43 亿元，同比增长 4.9%。其中，其他服务业完成增加值 97.18 亿元，增长 6.4%；房地产业完成增加值 8.25 亿元，增长 2.9%；交通运输、仓储和邮政业完成增加值 2.34 亿元，增长 4.4%；住宿和餐饮业完成增加值 3.77 亿元，增长 3.0%。批发和零售业完成增加值 7.20 亿元，增长 0.8%；金融业完成增加值 11.97 亿元，下降 1.7%。

其他服务业中，文化体育和娱乐业、信息传输、软件和信息技术服务业、租赁和商务服务业和水利、环境和公共设施管理业实现了高增长，分别同比增长 24.7%、17.1%、13.8% 和 12.1%；科学研究和技术服务业增长 8.6%；卫生和社会工作增长 7.3%；教育增长 6.7%；公共管理、社会保障和社会组织增长 3.2%；居民服务、修理和其他服务业增长 1.7%。

五、消费潜力持续释放

前三季度，全州完成社会消费品零售总额 42.25 亿元，同比下降 0.7%。其中，限额以上批零住餐业完成零售额 17.19 亿元，同比下降 1.8%。限额以下批零住餐业完成零售额 25.06 亿元，增加 0.02 亿元，增长 0.1%。

按行业分，全州批发零售业完成零售额 36.32 亿元，同比下降 0.9%；住宿餐饮业完成零售额 5.93 亿元，增长 0.4%。按经营单位所在地分，全州城镇完成零售额 24.10 亿元，同比增长 0.3%；乡村完成零售额 18.15 亿元，下降 1.9%。按消费类型分，全州餐饮收入 5.91 亿元，增长 0.1%；商品零售 36.34 亿元，下降 0.8%，其中，石油及其制品完成零售额 12.75 亿元，下降 7.6%。

从销售额、营业额来看，前三季度，全州批发业完成销售额 14.79 亿元，增长 3.6%；零售业完成销售额 34.57 亿元，下降 2.9%；住宿业完成营业额 3.85 亿元，增长 3.9%；餐饮业完成营业额 6.92 亿元，增长 1.5%。

限额以上单位商品零售额中，建筑类、汽车类、家用电器、粮油食品类分别增长 100%、48.4%、20.1%、5.9%；化妆品类、日用品类、烟酒饮料、石油及其制品类、书报杂志类、体育和文体娱乐类、服装鞋帽类、文化办公用品、通讯器材类分别下降 1.9%、6.4%、7.4%、7.6%、9.4%、16.0%、20.3%、24.2%、100.0%。

六、对外贸易增长加快

1—9 月，全州进出口总值 5427.3 万元，同比增长 57.4%。其中，出口总值 5239.3 万元，增长 548.8%；进口总值 188 万元，下降 92.9 %。

七、城乡居民收入稳步增加

前三季度，全州城镇居民人均可支配收入 27795 元，同比增加 1623 元，增长 6.2%。农村居民人均可支配收入 8312 元，增加 478 元，增长 6.1%。

八、居民消费价格同比持平

9 月，全州居民消费价格环比下降 0.3%，同比持平，1—9 月累计下降 0.4%。

调查的八大类商品及服务项目价格同比呈“5 涨 3 降”态势。其中，其他用品和服务、生活用品及服务、教育文化及娱乐、衣着和居住类分别上涨 7.6%、2.4%、0.7%、0.3% 和 0.3%；交通和通信、食品烟酒和医疗保健类分别下降 1.6%、0.6% 和 0.2%。

在食品烟酒类中，水产品、畜肉和粮食分别上涨 5.8%、3.5% 和 0.7%，鲜菜、蛋和鲜果类分别下降 6.0%、12.2% 和 13.8%。

九、财政收支实现双增

前三季度，全州一般公共预算收入 10.85 亿元，同比增加 1.88 亿元，增长 20.9%。其中，税收收入 5.55 亿元，增收 1.03 亿元，增长 22.8%；非税收入 5.30 亿元，增收 0.85 亿元，增长 19.0%。

一般公共预算支出 179.80 亿元，增支 3.88 亿元，增长 2.2%。其中，节能环保、粮油物资储备、科学技

术、城乡社区和教育支出分别增长 113.7%、102.5%、53.7%、23.8% 和 11.9%；其他支出、灾害防治及应急管理和金融支出下降 24.6%、33.7% 和 53.6%。

十、金融市场运行稳健

9 月末，全州金融机构人民币各项存款余额 547.24 亿元，同比增长 6.6%。其中，住户存款 326.36 亿元，增长 7.2%；非金融企业存款 62.93 亿元，增长 17.1%；机关团体存款 135.86 亿元，增长 0.4%；财政性存款 21.94 亿元，增长 9.6%。

9 月末，金融机构人民币各项贷款余额 310.71 亿元，增长 2.1%。其中，住户贷款 148.49 亿元，增长 12.7%；企（事）业单位贷款 162.22 亿元，下降 6.0%。

总体来看，全州经济运行总体平稳，但不确定因素依然较多。四季度，我们要深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中、四中全会精神和习近平总书记视察甘肃重要讲话重要指示精神，紧紧围绕州委、州政府重点工作安排部署，紧盯全年目标任务，奋力冲刺，加快推动全州经济运行稳中有进、稳中向好。

地区生产总值分行业完成情况

单位：万元

指 标	累计完成	按不变价计算 增长 (%)
地区生产总值	2007841	4.5
第一产业	351223	4.9
第二产业	322274	2.4
第三产业	1334344	4.9
1. 农林牧渔服务业	27115	5.7
2. 批发和零售业	71990	0.83
3. 交通运输、仓储和 邮政业	23444	4.4
4. 住宿和餐饮业	37681	3.0
5. 金融业	119659	-1.7
6. 房地产业	82477	2.9
7. 其他服务业	971835	6.4

注：生产总值按现价计算，增长速度按不变价计算。生产总值为初步核算数。

地区生产总值完成情况

单位：万元

	累计完成	按不变价计算 增长 (%)
全 州	2007841	4.5
合 作 市	533837	3.6
临 潭 县	230354	5.9
卓 尼 县	261695	3.1
舟 曲 县	261746	4.3
迭 部 县	177481	6.0
玛 曲 县	183161	5.5
碌 曲 县	147645	4.5
夏 河 县	211923	5.2

第一产业增加值完成情况

单位：万元

	累计完成	按不变价计算 增长（%）
全 州	351223	4.9
合 作 市	26861	4.5
临 潭 县	40084	4.1
卓 尼 县	52086	5.6
舟 曲 县	39122	5.3
迭 部 县	28349	5.4
玛 曲 县	60305	4.4
碌 曲 县	42133	5.9
夏 河 县	62283	4.9

第二产业增加值完成情况

单位：万元

	累计完成	按不变价计算 增长 (%)
全 州	322274	2.4
合 作 市	139762	0.2
临 潭 县	22869	12.4
卓 尼 县	49935	0.4
舟 曲 县	23432	-6.8
迭 部 县	39105	6.9
玛 曲 县	10872	13.5
碌 曲 县	17118	2.1
夏 河 县	19182	11.1

第三产业增加值完成情况

单位：万元

	累计完成	按不变价计算 增长（%）
全 州	1334344	4.9
合 作 市	367215	4.8
临 潭 县	167401	5.5
卓 尼 县	159674	3.4
舟 曲 县	199193	5.9
迭 部 县	110027	5.7
玛 曲 县	111983	5.4
碌 曲 县	88394	4.3
夏 河 县	130458	4.6

全州各类牲畜分

	单位	合计	合作市
一、出栏肉猪头数	万头	12.03	1.14
二、出售和自宰的肉用牛	万头	33.16	2.91
三、出售和自宰的肉用羊	万只	81.76	5.67
四、出售和自宰的肉用家禽	万只	33.06	0.10
五、禽蛋产量	吨	1531	60
六、牛奶产量	吨	47010	3996
七、绵羊毛产量	吨	1968	136
八、期末大牲畜存栏头数	万头、匹	130.33	10.02
1. 牛	万头	125.18	9.93
2. 马	万匹	4.67	0.09

注：本表中合计数由于四舍五入产生的计算误差，未做机械调整。

县市生产情况（一）

临潭县	卓尼县	舟曲县	迭部县	玛曲县	碌曲县	夏河县
2.32	1.61	3.56	2.38	—	0.23	0.78
1.81	4.71	0.63	2.70	10.69	4.12	5.61
8.94	9.05	0.80	1.57	10.72	14.73	30.28
4.80	2.05	25.28	0.83	—	—	—
124	379	913	55	—	—	—
598	2303	205	1624	9234	21142	7908
39	307	26	32	481	264	683
2.96	14.43	1.93	6.96	56.25	22.46	15.32
2.95	14.25	1.51	6.67	53.09	21.95	14.84
0.01	0.13	0.11	0.18	3.16	0.51	0.47

全州各类牲畜分

	单位	合计	合作市
3. 驴	万匹	0.15	—
4. 骡	万匹	0.33	—
九、期末猪存栏头数	万头	19.65	1.13
其中：能繁殖的母猪	万头	1.75	0.24
十、羊存栏合计	万只	128.42	20.25
1、期末山羊存栏只数	万只	0.40	0.17
2、期末绵羊存栏只数	万只	128.02	20.08
十一、期末鸡存栏只数	万只	46.22	0.25
十二、期末兔存栏只数	万只	0.44	—

注：本表中合计数由于四舍五入产生的计算误差，未做机械调整

县市生产情况（二）

临潭县	卓尼县	舟曲县	迭部县	玛曲县	碌曲县	夏河县
—	0.00	0.11	0.03	—	—	—
0.00	0.05	0.19	0.08	—	—	0.01
2.73	3.45	5.22	5.76	—	0.41	0.95
0.32	0.16	0.33	0.49	—	0.11	0.10
9.46	14.85	0.73	0.61	29.99	20.32	32.21
—	—	0.22	—	—	0.01	—
9.46	14.85	0.51	0.61	29.99	20.31	32.21
3.70	10.03	29.68	2.57	—	—	—
0.20	—	0.24	—	—	—	—

农林牧渔及农林牧渔服务业增加值完成情况

单位：万元

	累计完成	同比增长 (%)
全 州	378338	5.0
合 作 市	28656	4.4
临 潭 县	43363	4.1
卓 尼 县	56221	5.6
舟 曲 县	44463	5.2
迭 部 县	29247	5.4
玛 曲 县	63239	4.5
碌 曲 县	46638	6.0
夏 河 县	66510	5.2

注：本表数据为省统计局初步评估数据。

全州农作物种植面积完成情况

单位：万亩

	本年 实际	上年 实际	同比 增减
农作物播种总面积	136.92	134.48	2.44
一、粮食作物	74.31	73.06	1.25
（一）夏粮	52.93	52.13	0.80
1、谷物	41.80	41.08	0.72
2、豆类	11.13	11.05	0.08
（二）秋粮	21.38	20.94	0.44
1、谷物	10.09	9.72	0.37
2、豆类	1.03	1.03	0.00
3、薯类	10.25	10.19	0.06
二、经济作物	52.65	51.03	1.62
（一）油料	15.27	16.26	-0.99
1、油菜籽	15.27	16.25	-0.98
2、胡麻籽	—	—	—
（二）线麻	—	—	—
（三）甜菜	0.06	0.06	0.00
（四）烟叶	0.00	0.00	0.00
（五）药材	33.85	30.81	3.04
（六）蔬菜	3.44	3.88	-0.44
三、青饲料	9.97	10.39	-0.42

全部工业增加值完成情况

单位：万元

	累计完成	按不变价格 计算增长 (%)
全 州	240366	2.6
合 作 市	109081	-1.4
临 潭 县	11924	22.0
卓 尼 县	43955	0.8
舟 曲 县	20249	-5.7
迭 部 县	34120	7.9
玛 曲 县	4524	70.0
碌 曲 县	3710	7.6
夏 河 县	12805	13.5

规模以上工业增加值完成情况

	同比增长 (%)
全 州	-0.4
(其中) 国有控股企业	0.4
(其中) 私营企业	-4.6
分 县 市	
合 作 市	0.2
临 潭 县	1.8
卓 尼 县	-7.7
舟 曲 县	-12.7
迭 部 县	4.1
玛 曲 县	38.1
碌 曲 县	41.8
夏 河 县	3.5

注：合作市增加值中含州电力公司数据。

规模以上工业企业产品产量

产品名称	单位	累计完成	同比增长 (%)
发 电 量	亿千瓦时	25.04	-19.7
鲜冻畜肉	吨	842	19.0
乳 制 品	吨	5064	-25.2
水 泥	万吨	76.66	7.5
黄 金	千克	3280	1.7

规模以上工业企业效益完成情况

单位：万元

	本月止 累计	上年同期	同比增长 (%)
企业个数(个)	57	53	7.5
亏损企业(个)	22	19	15.8
流动资产合计	585013	597734	-2.1
# 应收账款	117296	131998	-11.1
存货	65854	60504	8.8
# 产成品	33278	29816	11.6
资产合计	1695878	1675438	1.2
负债合计	1019776	1047354	-2.6
营业收入	389095	330095	17.9
营业成本	180992	183749	-1.5
税金及附加	11224	7007	60.2
销售费用	4051	4355	-7.0
管理费用	16620	16981	-2.1
财务费用	15637	18538	-15.6
营业利润	154641	97797	58.1
利润总额	158035	99073	59.5
亏损企业亏损总额	11554	9401	22.9
税金总额	20704	15918	30.1
应缴增值税	9480	8911	6.4

规模以下工业增加值完成情况

	同比增长（%）
全 州	12.4
合 作 市	-11.0
临 潭 县	80.0
卓 尼 县	8.3
舟 曲 县	16.1
迭 部 县	13.8
玛 曲 县	85.0
碌 曲 县	21.8
夏 河 县	20.8

建筑业增加值完成情况

单位：万元

	累计完成	按不变价格 计算增长 (%)
全 州	82050	1.8
合 作 市	30795	5.5
临 潭 县	10970	3.3
卓 尼 县	5980	-3.9
舟 曲 县	3184	-14.3
迭 部 县	4987	-2.1
玛 曲 县	6349	-1.5
碌 曲 县	13408	0.7
夏 河 县	6377	7.2

固定资产投资完成情况

	同比增长 (%)
固定资产投资	2.1
5000 万元及以上投资	11.6
1. 按组成分	
项目投资	5.9
房地产开发	-44.3
2. 按构成分	
建筑安装工程	2.6
设备工器具购置	-28.6
其他费用	20.0
3. 按产业分	
第一产业	-47.3
第二产业	-9.2
# 工业	-9.2
第三产业	3.7
# 道路运输业	30.9
本年施工项目个数	-16.0
5000 万元及以上项目个数	-8.9
本年新开工项目个数	-8.9
本年投产项目个数	-59.6

注：道路运输业包括城市公共交通运输、公路旅客运输、道路货物运输和道路运输辅助活动。

县市固定资产投资完成情况

	同比增长 (%)
全 州	2.1
合 作 市	11.0
临 潭 县	-26.3
卓 尼 县	-40.6
舟 曲 县	-36.0
迭 部 县	-17.6
玛 曲 县	-9.8
碌 曲 县	20.8
夏 河 县	29.7

社会消费品零售总额完成情况

单位：万元

	累计完成	上年同期	同比增长(%)
社会消费品零售总额	422517	425433	-0.7
其中：限额以上单位	171910	175049	-1.8
按经营地分			
城 镇	241037	240358	0.3
乡 村	181480	185075	-1.9
按消费类型分			
餐饮收入	59121	59061	0.1
其中：限额以上单位	13466	13664	-1.5
商品零售	363396	366372	-0.8
其中：限额以上单位	158444	161385	-1.8
石油及制品类	127504	137969	-7.6
按行业分			
批发零售业	363208	366342	-0.9
其中：限额以上单位	158416	161355	-1.8
住宿餐饮业	59309	59091	0.4
其中：限额以上单位	13494	13694	-1.5
分县市			
合 作 市	186846	190743	-2.0
临 潭 县	29198	31008	-5.8
卓 尼 县	34018	33144	2.6
舟 曲 县	34751	31159	11.5
迭 部 县	34103	33428	2.0
玛 曲 县	27632	27924	-1.1
碌 曲 县	29443	30481	-3.4
夏 河 县	46526	47546	-2.2

居民消费价格总指数（CPI）

	上月 =100 (环比)	上年同月 =100 (同比)	上年同期 =100 (累计)
居民消费价格总指数	99.7	100.0	99.6
一、食品烟酒	99.5	99.4	99.4
二、衣着	99.9	100.3	100.2
三、居住	99.9	100.3	100.2
四、生活用品及服务	100.4	102.4	100.9
五、交通和通信	99.4	98.4	97.1
六、教育文化和娱乐	100.1	100.7	99.8
七、医疗保健	100.0	99.8	100.0
八、其他用品和服务	98.3	107.6	105.9

城镇居民人均可支配收入完成情况

单位：元

	累计完成	上年同期	同比增减 (± 元)	同比增长 (%)
全 州	27795	26172	1623	6.2
合 作 市	28237	26689	1548	5.8
临 潭 县	27183	25501	1682	6.6
卓 尼 县	27153	25639	1514	5.9
舟 曲 县	26331	24748	1583	6.4
迭 部 县	26759	25174	1585	6.3
玛 曲 县	31835	29975	1859	6.2
碌 曲 县	31605	29762	1842	6.2
夏 河 县	26748	25116	1632	6.5

农村居民人均可支配收入完成情况

单位：元

	累计完成	上年同期	同比增减 (± 元)	同比增长 (%)
全 州	8312	7834	478	6.1
合 作 市	9100	8563	537	6.3
临 潭 县	7684	7285	399	5.5
卓 尼 县	7890	7437	453	6.1
舟 曲 县	7571	7136	435	6.1
迭 部 县	7402	7010	392	5.6
玛 曲 县	9932	9371	561	6.0
碌 曲 县	9810	9265	545	5.9
夏 河 县	9932	9390	542	5.8

财 政

单位：万元

	累计完成	上年同期	同比增长 (%)
一般公共预算收入	108455	89700	20.9
合 作 市	30811	23012	33.9
临 潭 县	7247	6808	6.4
卓 尼 县	9544	9446	1.0
舟 曲 县	8483	7892	7.5
迭 部 县	6520	6345	2.8
玛 曲 县	3926	3597	9.1
碌 曲 县	10362	8358	24.0
夏 河 县	10656	8590	24.1
州 级	20906	15652	33.6
一般公共预算支出	1798028	1759197	2.2
合 作 市	166230	173629	-4.3
临 潭 县	260797	246993	5.6
卓 尼 县	219570	206618	6.3
舟 曲 县	253015	251007	0.8
迭 部 县	148652	142287	4.5
玛 曲 县	177330	169853	4.4
碌 曲 县	141591	128861	9.9
夏 河 县	185982	187196	-0.6
州 级	244861	252753	-3.1

金融机构人民币存贷款情况

单位：万元

	月末 余额	上年 同期	同比增长 (%)
一、各项存款	5472388	5134908	6.6
（一）境内存款	5472370	5134890	6.6
1、住户存款	3263624	3044617	7.2
2、非金融企业存款	629278	537376	17.1
3、机关团体存款	1358593	1352581	0.4
4、财政性存款	219369	200167	9.6
5、非银行业金融机构存款	1506	150	906.1
（二）境外存款	17	18	-0.7
二、各项贷款	3107085	3043076	2.1
（一）境内贷款	3107085	3043076	2.1
1、住户贷款	1484875	1317361	12.7
（1）短期贷款	222060	240003	-7.5
（2）中长期贷款	1262815	1077358	17.2
2、企（事）业单位贷款	1622210	1725715	-6.0
# 短期贷款	211915	252568	-16.1
中长期贷款	1291476	1373430	-6.0
3、非银行业金融机构贷款	—	—	—
（二）境外贷款	—	—	—

注：金融机构存贷款余额为初步统计数据。